
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 1/21

PADOMES LĒMUMS (KĀDP) 2024/951 

(2024. gada 22. marts), 

ar ko groza Lēmumu (KĀDP) 2020/1999 par ierobežojošiem pasākumiem pret nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem un aizskārumiem 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību un jo īpaši tā 29. pantu,

ņemot vērā Padomes Lēmumu (KĀDP) 2020/1999 (2020. gada 7. decembris) par ierobežojošiem pasākumiem pret 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem un aizskārumiem (1) un jo īpaši tā 5. panta 1. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padome 2020. gada 7. decembrī pieņēma Lēmumu (KĀDP) 2020/1999.

(2) Deklarācijā par ES globālo cilvēktiesību sankciju režīmu, ar ko Savienības Augstais pārstāvis ārlietās un drošības 
politikas jautājumos nāca klajā Eiropas Savienības vārdā, Savienība un tās dalībvalstis 2020. gada 8. decembrī
atkārtoti apstiprināja savu stingro apņemšanos veicināt un aizsargāt cilvēktiesības visā pasaulē. ES globālais 
cilvēktiesību sankciju režīms uzsver Savienības apņemšanos pastiprināt savu lomu nopietnu cilvēktiesību 
pārkāpumu un aizskārumu novēršanā visā pasaulē. Viens no Savienības stratēģiskajiem mērķiem ir panākt, lai 
ikviens varētu faktiski izmantot cilvēktiesības. Cilvēka cieņa, brīvība, demokrātija, līdztiesība, tiesiskums un 
cilvēktiesības ir Savienības un tās kopējās ārpolitikas un drošības politikas pamatvērtība.

(3) Savienība ir dziļi nobažījusies par to, ka cilvēktiesību stāvoklis Krievijā turpina pasliktināties. Nelikumīgais, 
nepamatotais un neprovocētais Krievijas agresijas karš pret Ukrainu ir pastiprinājis iekšējās represijas Krievijā, krasi 
ierobežojot uzskatu un vārda brīvību un mediju brīvību un ieviešot kara cenzūru.

(4) Savienība turpina stingri nosodīt pilsonisko sabiedrību un cilvēktiesību aizstāvjus ierobežojošo tiesību aktu agresīvo 
paplašināšanu un sistemātiskās represijas pret tiem, kā arī nemitīgās represijas pret neatkarīgajiem medijiem, 
atsevišķiem žurnālistiem un mediju darbiniekiem, politiskās opozīcijas dalībniekiem un citiem kritiska viedokļa 
paudējiem, kas ir aktīvi visā Krievijā un ārpus tās.

(5) 2024. gada 19. februārī Eiropas Savienības vārdā sniegtajā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas 
jautājumos paziņojumā saistībā ar Alekseja Navaļnija nāvi Savienība pauda sašutumu par viņa nāvi un atgādināja, ka 
tā ir vairākkārt nosodījusi viņa saindēšanu un pret viņu vērstās politiski motivētās darbības, tostarp viņa ieslodzīšanu 
un pret viņu vērsto slikto izturēšanos cietumu sistēmā. Tajā uzsvērts, ka Savienība netaupīs pūles, lai Krievijas 
politisko vadību un iestādes sauktu pie atbildības par viņa nāvi, un ka tā piemēros turpmākas sankcijas.

(6) Savienība atkārtoti aicina Krieviju nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot visus tos, kas ieslodzīti politiski 
motivētu apsūdzību dēļ.

(7) Šajā sakarā Lēmuma (KĀDP) 2020/1999 pielikumā izklāstītajā to fizisko un juridisko personu, vienību un struktūru 
sarakstā, kurām piemēro ierobežojošus pasākumus, būtu jāiekļauj 33 personas un divas vienības.

(8) Tāpēc Lēmums (KĀDP) 2020/1999 būtu attiecīgi jāgroza,

(1) OV L 410 I, 7.12.2020., 13. lpp.

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2024/951  22.3.2024.



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 2/21

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmuma (KĀDP) 2020/1999 pielikumu groza saskaņā ar šā lēmuma pielikumu.

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Briselē, 2024. gada 22. martā

Padomes vārdā –
priekšsēdētāja
H. LAHBIB

OV L, 22.3.2024. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
3/21

PIELIKUMS 

Lēmuma (KĀDP) 2020/1999 pielikumu groza šādi:

1) fizisko un juridisko personu, vienību un struktūru sarakstam sadaļā “A. Fiziskas personas” pievieno šādus ierakstus:

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

“73. Yuri KONOVEEV Юрий КОНОВЕЕВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 Stingru soda 
izciešanas apstākļu (SUS) “PKT” 
vienības vadītājs

Dzimšanas datums: 7.5.1987.

Dzimšanas vieta: Rivne, bijusī 
PSRS (tagad Ukraina)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Yuri Konoveev ir SUS vienības un PKT soda kameru vadītājs (pazīstams arī kā 
pāraudzināšanas darba departamenta vadītājs) soda izciešanas kolonijā 
IK-3, kurā viņš strādā vismaz kopš 2019. gada. Alexei Navalny tika nodots 
viņa pakļautībā no 2023. gada 25. decembra līdz viņa nāvei 2024. gada 
16. februārī.

Būdams minētajā amatā, Konoveev uzraudzīja cietumsargus, kas ir atbildīgi 
par nežēlīgo izturēšanos pret Alexei Navalny, un vismaz reizi mēnesī tieši 
sazinājās ar viņu. Tā kā viņš bija atbildīgs par soda kamerām, viņš 
nodrošināja, ka Navalny tika piemērots maksimālais iespējamais fiziskās 
izolācijas režīms. Būdams ieslodzīto pāraudzināšanas pārraudzītājs, viņš 
bija atbildīgs par tādas sistēmas atbalstīšanu, kura bija vērsta uz ieslodzīto 
gribas salaušanu un pilnīgas bezcerības sajūtas un necilvēcīgu dzīves 
apstākļu radīšanu. Liecinieki ir liecinājuši, ka saistībā ar ieslodzīto 
pāraudzināšanas darbu ir notikuši cilvēktiesību pārkāpumi un ka dienestu 
darbības dokumentos tiešā veidā ir paredzēta spīdzināšana. Yuri Konoveev 
bija atbildīgs arī par izmeklēšanas testiem un fizisko aktivitāšu vietām, kur 
Alexei Navalny, iespējams, saslima. Ir zināms, ka soda izciešanas kolonijā 
IK-3 ieslodzītos pakļauj fiziskam un psiholoģiskam spiedienam, pilnīgai 
izolācijai, spīdzināšanai un vardarbībai, kā arī viņiem piedāvātā medicīniskā 
aprūpe ir zemas kvalitātes.

Tādējādi Konoveev ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem 
Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai 
pazemojošu rīcību vai sodīšanu un par sistemātisku uzskatu un vārda 
brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
4/21 Vārds, uzvārds 

(transliterācija latīņu 
alfabēta burtos)

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

74. Alexei Vassilyevich 
LISYUK

jeb

Alexei Vassilyevich 
LYSYUK

Алексей Васильевич 
ЛИСЮК

(krievu rakstībā)

Amats(-i): vispārīgās higiēnas 
ārsts; soda izciešanas kolonijas 
IK-3 Medicīniskās daļas vadītājs

Dzimšanas datums: 1984. gads

Dzimšanas vieta: Ussuriysk, 
bijusī PSRS (tagad Krievijas 
Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Alexei Lisyuk ir vispārīgās higiēnas ārsts un vismaz kopš 2023. gada augusta 
ir soda izciešanas kolonijas IK-3 Medicīniskās daļas vadītājs.

Būdams minētajā amatā, Lisyuk bija atbildīgs par Alexei Navalny veselību no 
2023. gada 25. decembra līdz viņa nāvei 2024. gada 16. februārī. Lisyuk 
ignorēja Navalny smagos ieslodzījuma apstākļus un veselības stāvokli, 
nerīkojās, lai nodrošinātu, ka Medicīniskās daļas rīcībā būtu pienācīgs 
reanimācijas aprīkojums, un pēc Navalny saļimšanas 2024. gada 
16. februārī nedeva rīkojumu viņu savlaicīgi nogādāt uz tuvāko slimnīcu.

Ir zināms, ka soda izciešanas kolonijā IK-3 ieslodzītos pakļauj fiziskam un 
psiholoģiskam spiedienam, pilnīgai izolācijai, spīdzināšanai un vardarbībai, 
kā arī viņiem piedāvātā medicīniskā aprūpe ir zemas kvalitātes.

Tādējādi Lisyuk ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem 
Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai 
pazemojošu rīcību vai sodīšanu.

22.3.2024.

75. Wadim 
Konstantinowitsch 
KALININ

Вадим Kонстантинович 
КАЛИНИН

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 vadītājs

Dzimšanas datums: 7.3.1973.

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Wadim Konstantinowitsch Kalinin ir soda izciešanas kolonijas IK-3 vadītājs.

Tā kā viņš oficiāli ir daļa no Krievijas Federālā sodu izpildes dienesta (FSIN) 
“vecākā komandējošā sastāva” un ieņem vadītāja amatu, soda izciešanas 
kolonijas IK-3 komandķēdē viņa tiešais uzdevums ir izpildes lēmumi, un 
tādējādi viņš ir atbildīgs par vispārējiem ieslodzījuma apstākļiem soda 
izciešanas kolonijā IK-3. Soda izciešanas kolonija IK-3, kas pazīstama kā 
“Polar Wolf”, ir vieta, kur neskaidros apstākļos nomira ieslodzītais opozīcijas 
politiķis Alexei Navalny. Viņa ieslodzījuma apstākļi soda izciešanas kolonijā 
IK-3 ietvēra fizisku vardarbību, piemēram, spīdzināšanu un silta ūdens 
neesamību un pienācīga apģērba neizsniegšanu ziemā, medicīniskās 
palīdzības un pārtikas un ūdens nenodrošināšanu.

Tādējādi Wadim Konstantinowitsch Kalinin ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
5/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

76. Sergey Nikolaevich 
KORZHOV

Сергей Николаевич 
КОРЖОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 vadītāja vietnieks

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Sergey Nikolaevich Korzov ir soda izciešanas kolonijas IK-3 vadītāja vietnieks.

Tā kā viņš oficiāli ir daļa no Krievijas Federālā sodu izpildes dienesta (FSIN) 
“vecākā komandējošā sastāva” un ieņem vadītāja amatu, soda izciešanas 
kolonijas IK-3 komandķēdē viņa tiešais uzdevums ir izpildes lēmumi, un 
tādējādi viņš ir atbildīgs par vispārējiem ieslodzījuma apstākļiem soda 
izciešanas kolonijā IK-3. Soda izciešanas kolonija IK-3, kas pazīstama kā 
“Polar Wolf”, ir vieta, kur neskaidros apstākļos nomira ieslodzītais opozīcijas 
politiķis Alexei Navalny. Ieslodzījuma apstākļi soda izciešanas kolonijā IK-3 
ietvēra fizisku vardarbību, piemēram, spīdzināšanu un silta ūdens 
neesamību un pienācīga apģērba neizsniegšanu ziemā, medicīniskās 
palīdzības un pārtikas un ūdens nenodrošināšanu.

Tādējādi Sergey Nikolaevich Korzhov ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

77. Vasily Alexandrovich 
VYDRIN

Василий Александрович 
ВЫДРИН

(krievu rakstībā)

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 vadītāja vietnieks

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Vasily Alexandrovich Vydrin ir soda izciešanas kolonijas IK-3 vadītāja 
vietnieks.

Tā kā viņš oficiāli ir daļa no Krievijas Federālā sodu izpildes dienesta (FSIN) 
“vecākā komandējošā sastāva” un ieņem vadītāja amatu, soda izciešanas 
kolonijas IK-3 komandķēdē viņa tiešais uzdevums ir izpildes lēmumi, un 
tādējādi viņš ir atbildīgs par vispārējiem ieslodzījuma apstākļiem soda 
izciešanas kolonijā IK-3. Soda izciešanas kolonija IK-3, kas pazīstama kā 
“Polar Wolf”, ir vieta, kur neskaidros apstākļos nomira ieslodzītais opozīcijas 
politiķis Alexei Navalny. Ieslodzījuma apstākļi soda izciešanas kolonijā IK-3 
ietver fizisku vardarbību, piemēram, spīdzināšanu un silta ūdens neesamību 
un pienācīga apģērba neizsniegšanu ziemā, medicīniskās palīdzības un 
pārtikas un ūdens nenodrošināšanu.

Tādējādi Vasily Alexandrovich Vydrin ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
6/21 Vārds, uzvārds 

(transliterācija latīņu 
alfabēta burtos)

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

78. Vladimir Ivanovich 
PILIPCHIK

Владимир Иванович 
ПИЛИПЧИК

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 vadītāja vietnieks

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Vladimir Ivanovich Pilipchik ir sodu izciešanas kolonijas IK-3 vadītāja 
vietnieks.

Tā kā viņš oficiāli ir daļa no Krievijas Federālā sodu izpildes dienesta (FSIN) 
“vecākā komandējošā sastāva” un ieņem vadītāja amatu, soda izciešanas 
kolonijas IK-3 komandķēdē viņa tiešais uzdevums ir izpildes lēmumi, un 
tādējādi viņš ir atbildīgs par vispārējiem ieslodzījuma apstākļiem soda 
izciešanas kolonijā IK-3. Soda izciešanas kolonija IK-3, kas pazīstama kā 
“Polar Wolf”, ir vieta, kur neskaidros apstākļos nomira ieslodzītais opozīcijas 
politiķis Alexei Navalny. Ieslodzījuma apstākļi soda izciešanas kolonijā IK-3 
ietvēra fizisku vardarbību, piemēram, spīdzināšanu un silta ūdens 
neesamību un pienācīga apģērba neizsniegšanu ziemā, medicīniskās 
palīdzības un pārtikas un ūdens nenodrošināšanu.

Tādējādi Vladimir Ivanovich Pilipchik ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

79. Alexander 
Vladimirovich 
GOLYAKOV

Александр Владимирович 
ГОЛЯКОВ

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 vadītāja vietnieks

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Alexander Vladimirovich Golyakov ir soda izciešanas kolonijas IK-3 vadītāja 
vietnieks.

Tā kā viņš oficiāli ir daļa no Krievijas Federālā sodu izpildes dienesta (FSIN) 
“vecākā komandējošā sastāva” un ieņem vadītāja amatu, soda izciešanas 
kolonijas IK-3 komandķēdē viņa tiešais uzdevums ir izpildes lēmumi, un 
tādējādi viņš ir atbildīgs par vispārējiem ieslodzījuma apstākļiem soda 
izciešanas kolonijā IK-3. Soda izciešanas kolonija IK-3, kas pazīstama kā 
“Polar Wolf”, ir vieta, kur neskaidros apstākļos nomira ieslodzītais opozīcijas 
politiķis Alexei Navalny. Ieslodzījuma apstākļi soda izciešanas kolonijā IK-3 
ietvēra fizisku vardarbību, piemēram, spīdzināšanu un silta ūdens 
neesamību un pienācīga apģērba neizsniegšanu ziemā, medicīniskās 
palīdzības un pārtikas un ūdens nenodrošināšanu.

Tādējādi Alexander Vladimirovich Golyakov ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
7/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

80. Alexander Valerievich 
OBRAZTSOV

Александр Валерьевич 
ОБРАЗЦОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): soda izciešanas 
kolonijas IK-3 vadītāja vietnieks

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Alexander Valerievich Obraztsov ir soda izciešanas kolonijas IK-3 vadītāja 
vietnieks.

Minētajā amatā viņš ir tieši atbildīgs par ieslodzījuma apstākļiem soda 
izciešanas kolonijā IK-3. Soda izciešanas kolonija IK-3, kas pazīstama kā 
“Polar Wolf”, ir vieta, kur neskaidros apstākļos nomira ieslodzītais opozīcijas 
politiķis Alexei Navalny. Ieslodzījuma apstākļi soda izciešanas kolonijā IK-3 
ietvēra fizisku vardarbību, piemēram, spīdzināšanu un silta ūdens 
neesamību un pienācīga apģērba neizsniegšanu ziemā, medicīniskās 
palīdzības un pārtikas un ūdens nenodrošināšanu.

Tādējādi Alexander Valerievich Obraztsov ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

81. Igor Borisovich 
RAKITIN

Игорь Борисович РАКИТИН

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Federālā sodu 
izpildes dienesta Yamal-Nenets 
autonomā reģiona pārvaldes 
direktors

Dzimšanas datums: 5.10.1973.

Dzimšanas vieta: Tyumen Oblast, 
bijusī PSRS (tagad Krievijas 
Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Nodokļa maksātāja 
identifikācijas numurs: 
100602094834

Igor Borisovich Rakitin kopš 2020. gada 28. jūlija ir Krievijas Federācijas 
Federālā sodu izpildes dienesta Yamal-Nenets autonomā reģiona pārvaldes 
direktors.

Viņa pakļautībā Yamal-Nenets autonomā reģiona sodu izpildes kolonijās ir 
iezīmējusies plašas un sistemātiskas spīdzināšanas prakses tendence. Viņa 
pakļautībā spīdzināšanas prakse ir piekopta soda izciešanas kolonijās IK-3 
“Polar Wolf” un IK-8 “Polar Bear”. Minētā tendence ietver medicīniskās 
aprūpes liegšanu, piekaušanas, ilgus ieslodzīšanas periodus vieninieku 
izolatoros, pārtikas trūkumu un injekcijas ar nezināmām vielām.

Būdams Federālā sodu izpildes dienesta Yamal-Nenets autonomā reģiona 
pārvaldes direktors, Igor Borisovich Rakitin ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp par spīdzināšanu un citu necilvēcīgu un 
pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, kā arī par 
sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
8/21 Vārds, uzvārds 

(transliterācija latīņu 
alfabēta burtos)

Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā
Sarakstā 

iekļaušanas 
datums

82. Valeriy Gennadyevich 
BOYARINEV

Валерий Геннадьевич 
БОЯРИНЕВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Federālā sodu izpildes dienesta 
direktora pirmais vietnieks

Dienesta pakāpe: ģenerālmajors

Valstspiederība: Krievija

Dzimšanas datums: 2.9.1970.

Dzimšanas vieta: Berezovskiy, 
Krasnoyarskiy Kray, bijusī PSRS 
(tagad Krievijas Federācija)

Dzimums: vīrietis

Nodokļa maksātāja 
identifikācijas numurs: 
190113308460

Valeriy Gennadyevich Boyarinev kopš 2022. gada 4. jūlija ir Krievijas 
Federācijas Federālā sodu izpildes dienesta direktora pirmais vietnieks. 
Amatā viņš tika iecelts ar Krievijas Federācijas prezidenta dekrētu.

Ir noskaidrots, ka viņa pakļautībā Krievijas sodu izpildes kolonijās, tostarp 
cietumu kolonijā, kur ieslodzījumā atradās Alexei Navalny, ir iezīmējusies 
plašas un sistemātiskas spīdzināšanas prakses tendence. Minētā tendence 
ietver medicīniskās aprūpes liegšanu, piekaušanas, ilgus ieslodzīšanas 
periodus vieninieku izolatoros, pārtikas trūkumu un injekcijas ar 
nezināmām vielām.

Būdams direktora pirmais vietnieks, Valeriy Gennadyevich Boyarinev personīgi 
izdeva rīkojumus ierobežot pārtikas daudzumu, ko Navalny drīkstēja 
iegādāties, uzturoties soda izciešanas kolonijā IK-6, kas atrodas 
Vladimirskaya Oblast.

Trīs dienas pēc Navalny nāves viņa uzraudzībā esošajā sodu izpildes kolonijā 
Boyarinev ar prezidenta dekrētu tika paaugstināts amatā par iekšējo lietu 
dienesta ģenerālmajoru.

Tādējādi Valeriy Gennadyevich Boyarinev ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
9/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

83. Dmitriy Andreevich 
ARTYUKHOV

Дмитрий Андреевич 
АРТЮХОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Yamal-Nenets 
autonomā reģiona gubernators

Valstspiederība: Krievija

Dzimšanas datums: 17.2.1988.

Dzimšanas vieta: Tyumen Oblast, 
bijusī PSRS (tagad Krievijas 
Federācija)

Dzimums: vīrietis

Nodokļa maksātāja 
identifikācijas numurs: 
720414941639

Kopš 2018. gada 29. maija Dmitriy Andreevich Artyukhov ir Krievijas 
Federācijas Yamal-Nenets autonomā reģiona gubernators.

Ir dokumentētas liecības, ka viņa vadībā sodu izpildes kolonijās visā 
reģionā, tostarp kolonijā, kur ieslodzījumā atradās Alexei Navalny, ir 
iezīmējusies plašas un sistemātiskas spīdzināšanas prakses tendence. Minētā 
tendence ietver medicīniskās aprūpes liegšanu, piekaušanas, ilgus 
ieslodzīšanas periodus vieninieku izolatoros, pārtikas trūkumu un 
injekcijas ar nezināmām vielām.

Tikšanās starp Dmitriy Andreevich Artyukhov un soda izciešanas sistēmas 
vadītāju liecina par to, ka reģionālā valdība apzinās un akceptē šo praksi, kā 
arī apliecina ciešo sadarbību starp reģionālo valdību un sodu izpildes 
dienestu.

Būdams Yamal-Nenets autonomā reģiona gubernators, Dmitriy Andreevich 
Artykhov ir atbalstījis nopietnus cilvēktiesību pārkāpumus Krievijā, tostarp 
spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai 
sodīšanu, patvaļīgas aizturēšanas, kā arī sistemātisku uzskatu un vārda 
brīvības pārkāpšanu, vai bijis tajos iesaistīts.

22.3.2024.

84. Kirill Sergeevich 
NIKIFOROV

Кирилл Сергеевич 
НИКИФОРОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Kovrov pilsētas tiesas 
tiesnesis

Dzimšanas datums: 14.3.1992.

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Kirill Sergeevich Nikiforov ir tiesnesis Kovrov pilsētas tiesā, kura noraidīja 
opozīcijas līdera Alexei Navalny tiesā iesniegto apelācijas sūdzību pret IK-6 
par viņa ievietošanu soda kamerā uz 12 dienām. Amatpersonas Alexei 
Navalny, viņam atrodoties ieslodzījumā kolonijā IK-6, regulāri ievietoja soda 
kamerā par nelieliem it kā izdarītiem pārkāpumiem. Rezultātā viņš vairākus 
mēnešus atradās izolācijā, kā rezultātā būtiski pasliktinājās viņa veselība.

Tādējādi, būdams Kovrov pilsētas tiesas tiesnesis, viņš ir atbildīgs par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai 
pazemojošu rīcību vai sodīšanu, kā arī par uzskatu un vārda brīvības 
pārkāpšanu, kas rada nopietnas bažas saistībā ar LES 21. pantā 
izklāstītajiem kopējās ārpolitikas un drošības politikas mērķiem.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
10/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

85. Andrey Aleksandrovich 
SUVOROV

Андрей Александрович 
СУВОРОВ

Amats(-i): Moscow pilsētas tiesas 
tiesnesis

Dzimšanas datums: 2.3.1980.

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Andrey Aleksandrovich Suvorov ir tiesnesis Moscow pilsētas tiesā, kura 
2023. gadā piesprieda Alexei Navalny 19 gadus ilgu cietumsodu speciālā 
režīma kolonijā necilvēcīgos apstākļos, kā rezultātā Navalny veselība būtiski 
pasliktinājās.

Tādējādi, būdams Moscow pilsētas tiesas tiesnesis, Suvorov ir atbildīgs par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par patvaļīgām 
aizturēšanām, spīdzināšanu un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu 
rīcību vai sodīšanu, kā arī par uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu, kas 
rada nopietnas bažas saistībā ar LES 21. pantā izklāstītajiem kopējās 
ārpolitikas un drošības politikas mērķiem.

22.3.2024.

86. Aleksandr 
Aleksandrovich 
MUKHANOV

Александр Александрович 
МУХАНОВ

Amats(-i): IK-2 direktors

Dzimšanas datums: 7.12.1984.

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Aleksandr Aleksandrovich Mukhanov ir direktors labošanas darbu kolonijā 
Nr. 2 (IK-2), kurā no 2021. gada marta līdz 2022. gada jūnijam ieslodzījumā 
tika turēts Alexei Navalny.

IK-2 ir pazīstama ar smagiem ieslodzījuma apstākļiem. Navalny, kurš nesen 
tika saindēts, minētajā kolonijā tika liegta piekļuve civilajiem ārstiem, 
neraugoties uz viņa veselības apdraudējumu.

Būdams minētajā amatā, Aleksandr Aleksandrovich Mukhanov ir atbildīgs par 
nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, jo īpaši par spīdzināšanu 
un citu nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, kā arī par 
sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

87. Roman Alexandrovitch 
VIDYUKOV

Роман Александрович 
ВИДЮКОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Valsts izmeklēšanas komitejas 
izmeklētājs

Dzimšanas datums: 30.7.1980.

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Roman Alexandrovitch Vidyukov ir Krievijas Federācijas Valsts izmeklēšanas 
komitejas izmeklētājs.

Viņš vadīja izmeklēšanu vienā no lietām, kurā bija iesaistīts Alexei Navalny 
un kurā 2022. gadā Navalny tika piespriests deviņus gadus ilgs cietumsods. 
Viņš bija arī pirmstiesas izmeklēšanas grupas loceklis “nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas” lietā pret Navalny korupcijas apkarošanas fondu. Viņš 
arī vadīja izmeklēšanu pret bijušo Navalny štāba Ufa pilsētā vadītāju Lilia 
Chanysheva, kas tika notiesāta par “ekstrēmistu kopienas izveidošanu”. 
2023. gadā Lilia Chanysheva tika piespriests septiņus ar pusi gadus ilgs 
cietumsods.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
11/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

Minētajās lietās Roman Alexandrovitch Vidyukov, iespējams, ir draudējis 
lieciniekam, lai piespiestu viņu sniegt liecību, kas būtu labvēlīga 
izmeklēšanai Navalny krāpšanas lietā.

Tādējādi viņš ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem 
Krievijā, tostarp par patvaļīgiem arestiem vai aizturēšanām un uzskatu un 
vārda brīvības pārkāpšanu, kas rada nopietnas bažas saistībā ar LES 
21. pantā izklāstītajiem kopējās ārpolitikas un drošības politikas mērķiem.

88. Evgenia Sergeevna 
NIKOLAEVA

Евгения Сергеевна 
НИКОЛАЕВА

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Moscow pilsētas 
Basmanny rajona tiesas tiesnese

Dzimšanas datums: 9.7.1981.

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: sieviete

Evgenia Sergeevna Nikolaeva kopš 2016. gada ir Moscow pilsētas Basmanny 
rajona tiesas tiesnese.

Viņa ir izspriedusi vairākus pret politiskajiem oponentiem (tostarp Alexei 
Navalny, Ilia Yashin un Vladimir Kara-Murza) vērstus spriedumus, tādējādi 
veicinot politiskās represijas Krievijā. 2023. gada oktobrī viņa Navalny 
advokātiem Alexey Liptser un Igor Sergunin piesprieda divu mēnešu 
pirmstiesas apcietinājumu. Iepriekš viņa vairākkārt ir apgrūtinājusi 
politieslodzīto dzīvi, tostarp pagarinot apcietinājuma termiņus pirmstiesas 
aizturēšanas centrā ieslodzītajai iepriekšējai Navalny štāba Ufa pilsētā 
vadītājai Lilia Chanysheva. Viņa arī atteicās izskatīt sūdzības par Krievijas 
Federācijas Izmeklēšanas komitejas bezdarbību saistībā ar iespējamām 
liecībām par Navalny noindēšanas mēģinājumu.

Tādējādi, būdama savā amatā, viņa ir atbildīga par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par patvaļīgiem arestiem vai aizturēšanām 
un uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu, kas rada nopietnas bažas attiecībā 
uz LES 21. pantā izklāstītajiem kopējās ārpolitikas un drošības politikas 
mērķiem.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
12/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

89. Natalia Nikolaevna 
DUDAR

Наталия Николаевна 
ДУДАРЬ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Moscow pilsētas 
Basmanny rajona tiesas tiesnese

Dzimšanas datums: 13.6.1974.

Dzimšanas vieta: Krievija

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: sieviete

Natalia Nikolaevna Dudar ir Moscow pilsētas Basmanny rajona tiesas tiesnese.

Būdama savā amatā, viņa ir piespriedusi vairākus pret miermīlīgiem 
protestētājiem un politiskajiem oponentiem vērstus spriedumus, tostarp 
pret Alexey Navalny Korupcijas apkarošanas fonda (FBK) darbiniekiem, Ilia 
Yashin un Vladimir Kara-Murza. Viņa izdeva rīkojumus veikt FBK darbinieku 
pārmeklēšanu un noklausīties viņu telefonsarunas. Viņa pagarināja 
apcietinājuma termiņu pirmstiesas aizturēšanas centrā ieslodzītajai 
iepriekšējai Navalny štāba Ufa pilsētā vadītājai Lilia Chanysheva, pret kuru 
bija izvirzītas apsūdzības par ekstrēmistu kopienas izveidošanu.

Tādējādi Natalia Nikolaevna Duda ir atbildīga par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, jo īpaši par patvaļīgiem arestiem vai aizturēšanām 
un uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu, kas rada nopietnas bažas attiecībā 
uz LES 21. pantā izklāstītajiem kopējās ārpolitikas un drošības politikas 
mērķiem.

22.3.2024.

90. Oleg Vladimirovich 
SEVOSTYANOV

Олег Владимирович 
СЕВОСТЬЯНОВ

Amats(-i): Krievijas Tieslietu 
ministrijas Yamal-Nenets 
autonomā reģiona pārvaldes 
vadītājs

Dzimšanas datums: 
16.10.1968.

Dzimšanas vieta: Bratsk, Irkutsk 
reģions, bijusī PSRS (tagad 
Krievijas Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Nodokļa maksātāja 
identifikācijas numurs: 
622701024605

Oleg Vladimirovich Sevostyanov ir augsta līmeņa Krievijas amatpersona. Viņš 
ir Krievijas Tieslietu ministrijas Yamal-Nenets autonomā reģiona pārvaldes 
vadītājs.

Būdams minētajā amatā, viņš ir atbildīgs par cilvēktiesību un pilsonisko 
tiesību un brīvību aizsardzības nodrošināšanu Yamal-Nenets autonomajā 
reģionā. Yamal-Nenets autonomajā reģionā atrodas soda izciešanas kolonija 
IK-3, kur nomira opozīcijas politiķis Alexei Navalny un kurā, kā zināms, 
ieslodzītos pakļauj fiziskam un psiholoģiskam spiedienam, pilnīgai 
izolācijai, spīdzināšanai un vardarbībai, kā arī viņiem piedāvātā medicīniskā 
aprūpe ir zemas kvalitātes.

Tādējādi Oleg Vladimirovich Sevostyanov ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
13/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

91. Vsevolod Lvovich 
VUKOLOV

Всеволод Львович 
ВУКОЛОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
tieslietu ministra vietnieks

Dzimšanas datums: 7.4.1969.

Dzimšanas vieta: Moscow, bijusī 
PSRS (tagad Krievijas Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Nodokļa maksātāja 
identifikācijas numurs: 
770405292394

Vsevolod Lvovich Vukolov ir augsta līmeņa Krievijas amatpersona. Viņš ir 
Krievijas Federācijas tieslietu ministra vietnieks.

Būdams minētajā amatā, viņš ir atbildīgs par Federālā sodu izpildes dienesta 
un Valsts sodu izpildes sistēmas politikas departamenta uzraudzību. 
Attiecīgi viņš bija atbildīgs par Krievijas opozīcijas politiķa Alexei Navalny 
cietumsoda izpildi, par viņa drošību un labklājību Krievijas cietumos. Tā kā 
viņš uzraudzīja Alexei Navalny ieslodzījumu, viņš galu galā ir atbildīgs par 
Alexei Navalny nāvi soda izciešanas kolonijā IK-3.

Tādējādi Vsevolod Lvovich Vukolov ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

92. Viktor Evdokimovich 
GAVRILOV

Виктор Евдокимович 
ГАВРИЛОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Federālā drošības dienesta (FSB) 
Ekonomiskās drošības dienesta 
Transporta pārvaldes vadītājs

Dzimšanas datums: 1961. gads

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Saistītās personas: Aleksandr 
Vasilievich Bortnikov

Viktor Evdokimovich Gavrilov ir FSB Ekonomiskās drošības dienesta 
Transporta pārvaldes vadītājs.

Būdams minētajā amatā, viņš bija atbildīgs par dažādu valdības aģentūru 
koordinēšanu laikā, kad 2021. gadā Moscow pilsētā pēc ārstēšanās no 
saindēšanas ar Novičok ieradās opozīcijas politiķis Alexei Navalny. Viņa 
darbības sekmēja un ļāva īstenot Alexei Navalny arestu un ieslodzīšanu.

Tādējādi Viktor Evdokimovich Gavrilov ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgiem 
arestiem un aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības 
pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
14/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

93. Ilya Nikolayevich 
KRUGLYSHEV

Илья Николаевич 
КРУГЛЫШЕВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Federālā sodu 
izpildes dienesta 
Organizatoriskā un analītiskā 
departamenta juridiskā dienesta 
Vladimir reģionā vecākais 
juriskonsults

Dienesta pakāpe: kapteinis

Dzimšanas datums: 23.2.1986.

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Ilya Nikolayevich Kruglyshev ir augsta līmeņa Krievijas amatpersona. Viņš ir 
Federālā sodu izpildes dienesta Organizatoriskā un analītiskā departamenta 
juridiskā dienesta Vladimir reģionā vecākais juriskonsults un pārstāvēja soda 
izciešanas koloniju IK-6 tiesvedības lietās, ko Alexei Navalny bija iesniedzis 
pret soda izciešanas koloniju IK-6.

Būdams minētajā amatā, viņš bija tieši iesaistīts pret Alexei Navalny vērsto 
spīdzināšanas apstākļu radīšanā soda izciešanas kolonijā Nr. 6 Vladimir 
reģiona apdzīvotajā vietā Melekhovo. Viņš arī ignorēja Alexei Navalny 
iesniegtās sūdzības par sodu izpildes apstākļiem (tostarp sūdzības par 
nespēju iegādāties papildu pārtikas porcijas).

Tādējādi Ilya Nikolayevich Kruglyshev ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

94. Dmitry Evgenievich 
SAMOILOV

Дмитрий Евгеньевич 
САМОЙЛОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Kovrov pilsētas tiesas 
tiesnesis

Dzimšanas datums: 6.4.1970.

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Dmitry Evgenievich Samoilov ir Krievijas tiesnesis, kas strādā Kovrov pilsētas 
tiesā.

Būdams minētajā amatā, viņš atkārtoti atteicās izskatīt opozīcijas politiķa 
Alexei Navalny pret labošanas darbu koloniju IK-6 vērstos prasījumus, kuru 
mērķis bija atjaunot un aizsargāt viņa tiesības, ko pārkāpa IK-6 vadība. 
Navalny prasījumi attiecās uz piekļuvi medicīniskajai palīdzībai, piekļuvi 
informācijai un tiesībām sazināties ar savu ģimeni.

Tādējādi Dmitry Evgenievich Samoilov ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
15/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

95. Ilnar Irfanovich 
BASYROV

Ильнар Ирфанович 
БАСЫРОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Moscow pilsētas tiesas 
tiesnesis

Dzimšanas datums: 8.6.1981.

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Saistītās vienības: Moscow 
pilsētas tiesa

Ilnar Irfanovich Basyrov kopš 2014. gada 28. maija strādā par Moscow pilsētas 
tiesas tiesnesis. Amatā viņš tika iecelts ar prezidenta dekrētu.

Būdams minētajā amatā, viņš bija tieši iesaistīts pret opozīcijas politiķi 
Alexei Navalny vērstajā tiesas procesā. Politiski motivētā tiesas procesā viņš 
pasludināja Alexei Navalny par vainīgu un piesprieda viņam ieslodzījumu 
stingra režīma soda izciešanas kolonijā, lai atturētu Navalny no iesaistīšanās 
politiskā darbībā.

Tādējādi Ilnar Irfanovich Basyrov ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

96. Sergey Anatolevich 
MOROZ

Сергей Анатольевич МОРОЗ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Federālā sodu izpildes dienesta 
Moscow pilsētā vadītājs

Dzimšanas datums: 15.9.1968.

Dzimšanas vieta: Berdyansk, 
Zaporozhye, Ukrainas PSR, 
(tagad Ukraina)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Sergey Anatolevich Moroz ir Krievijas amatpersona. Viņš ir Federālā sodu 
izpildes dienesta Moscow pilsētā vadītājs.

Būdams minētajā amatā, viņš opozīcijas politiķi Alexei Navalny iekļāva 
federālajā meklēto personu sarakstā. Moroz tiek apsūdzēts par to, ka viņš 
aizturētos, tiem ierodoties apcietinājumā, ir pakļāvis ārkārtīgai 
pazemošanai un vardarbībai.

Tādējādi Sergey Anatolevich Moroz ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
16/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

97. Elena Evgenievna 
MOROZOVA

Елена Евгеньевна 
МОРОЗОВА

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Khimki pilsētas tiesas 
tiesnesis

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: sieviete

Elena Evgenievna Morozova ir Krievijas tiesnese, kas strādā Khimki pilsētas 
tiesā.

Būdama savā amatā, viņa nolēma opozīcijas politiķim Alexei Navalny, kad 
viņš ieradās Moscow pilsētā pēc ārstēšanās no saindēšanas ar Novičok, 
piemērot 30 dienu apcietinājumu. Viņas vadītajā tiesas procesā tika 
pārkāpti taisnīgas tiesas standarti, tostarp tiesības pārskatīt apsūdzības un 
tiesas dokumentu saturu, netika dota iespēja apspriesties ar advokātu un 
tika liegta publiska piekļuve tiesas procesam.

Tādējādi Elena Evgenievna Morozova ir atbildīga par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgiem arestiem un 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

98. Musa 
Abdurakhmanovich 
MUSAEV

Муса Абдурахманович 
МУСАЕВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Moscow apgabaltiesas 
tiesnesis

Dzimšanas datums: 
14.10.1951.

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Musa Abdurakhmanovich Musaev ir Krievijas tiesnesis, kas strādā Moscow 
apgabaltiesā.

Būdams savā amatā, viņš sāka tiesvedību par Krievijas opozīcijas līdera 
Alexei Navalny arestēšanu pēc viņa atgriešanās no Vācijas, kur viņš ārstējās 
no saindēšanas ar Novičok. Viņš uzturēja spēkā lēmumu apcietināt Navalny 
uz 30 dienām, noraidot viņa pārsūdzību. Lēmums tika pieņemts īsā tiesas 
sēdē, kas ilga tikai piecas minūtes.

Tādējādi Musa Abdurakhmanovich Musaev ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgiem 
arestiem un aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības 
pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
17/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

99. Mikhail Yurievich 
PTITSYN

Михаил Юрьевич ПТИЦЫН

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Moscow pilsētas tiesas 
priekšsēdētājs

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Mikhail Yurievich Ptitsyn ir Moscow pilsētas tiesas priekšsēdētājs.

Būdams minētajā amatā, viņš pozitīvi vērtēja Krievijas Federālā sodu 
izpildes dienesta priekšlikumu aizstāt opozīcijas līdera Alexei Navalny 
probācijas sodu ar pilnu sodu. Rezultātā Navalny tika liegta iespēja darboties 
Krievijas sabiedriskajā dzīvē, jo viņš tika ieslodzīts soda izciešanas kolonijā.

Tādējādi Mikhail Yurievich Ptitsyn ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

100. Sergey Alekseevich 
RYABTSEV

Сергей Алексеевич РЯБЦЕВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Moscow pilsētas 
Lefortovo rajona tiesas tiesnesis

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Sergey Alekseevich Ryabtsev ir Krievijas tiesnesis, kas strādā Moscow pilsētas 
Lefortovo rajona tiesā.

Būdams minētajā amatā, viņš bija iesaistīts Alexei Navalny noindēšanas 
mēģinājuma izmeklēšanas sabotēšanā, atsakoties izskatīt sūdzību par 
Krievijas Federācijas Federālā drošības dienesta (FSB) Izmeklēšanas 
pārvaldes bezdarbību. Turklāt viņš pastāvīgi pasludina spriedumus, kas 
vērsti pret vārda brīvību Krievijā.

Tādējādi Sergey Alekseevich Ryabtsev ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
18/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

101. Petr Pavlovich SERKOV Пётр Павлович СЕРКОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Augstākās tiesas priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks

Dzimšanas datums: 7.6.1955.

Dzimšanas vieta: Poldamasovo, 
Ulyanovsk reģions, bijusī PSRS 
(tagad Krievijas Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Petr Pavlovich Serkov ir Krievijas Federācijas Augstākās tiesas priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks.

Būdams minētajā amatā, viņš 2018. gadā uzturēja spēkā pret opozīcijas 
politiķi Alexei Navalny vērsto spriedumu. Rezultātā Alexei Navalny tika 
notiesāts un tika ieslodzīts stingra režīma soda izciešanas kolonijā, lai viņu 
atturētu no iesaistīšanās politiskā darbībā. Alexei Navalny ieslodzīšanas soda 
izciešanas kolonijā rezultātā iestājās viņa nāve.

Tādējādi Petr Pavlovich Serkov ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

102. Yuri Vasilievich 
SITNIKOV

Юрий Васильевич 
СИТНИКОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Augstākās 
tiesas tiesnesis (pašlaik 
pensionējies)

Dzimšanas datums: 17.4.1961.

Dzimšanas vieta: Krutogorye, 
Lipetsk reģions, bijusī PSRS 
(tagad Krievijas Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Yuri Vasilievich Sitnikov ir bijušais Krievijas Augstākās tiesas tiesnesis, kas 
pildīja Krievijas Federācijas Augstākās tiesas Apelāciju palātas locekļa 
pienākumus.

Būdams minētajā amatā, viņš 2018. gadā politiski motivētā tiesas procesā 
izslēdza Alexei Navalny no kandidēšanas Krievijas prezidenta vēlēšanās.

Tādējādi Yuri Vasilievich Sitnikov ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par sistemātiskiem tiesību uz mierīgu 
pulcēšanos un biedrošanos un vārda un uzskatu brīvības pārkāpumiem.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
19/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

103. Nikolay Viktorovich 
TIMOSHIN

Николай Викторович 
ТИМОШИН

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Augstākās tiesas prezidija 
loceklis

Dzimšanas datums: 14.8.1959.

Dzimšanas vieta: Zhidkoe ciems, 
Znamensky rajons, Oryol 
reģions. Bijusī PSRS (tagad 
Krievijas Federācija)

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Nikolay Viktorovich Timoshin ir Krievijas Federācijas Augstākās tiesas 
prezidija loceklis.

Būdams minētajā amatā, viņš 2018. gadā uzturēja spēkā pret opozīcijas 
politiķi Alexei Navalny vērsto spriedumu. Rezultātā Alexei Navalny tika 
notiesāts un tika ieslodzīts stingra režīma soda izciešanas kolonijā, lai viņu 
atturētu no iesaistīšanās politiskā darbībā.

Tādējādi Nikolay Viktorovich Timoshin ir atbildīgs par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām 
aizturēšanām, kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

104. Vladimir Yurievich 
ZAITSEV

Владимир Юрьевич 
ЗАЙЦЕВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Federācijas 
Augstākās tiesas Apelāciju 
palātas priekšsēdētājs

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Vladimir Yurievich Zaitsev ir Krievijas Federācijas Augstākās tiesas Apelāciju 
palātas priekšsēdētājs.

Pildot minētos amata pienākumus, viņš 2018. gadā politiski motivētā tiesas 
procesā izslēdza Alexei Navalny no kandidēšanas Krievijas prezidenta 
vēlēšanās.

Tādējādi Vladimir Yurievich Zaitsev ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par sistemātiskiem tiesību uz mierīgu 
pulcēšanos un biedrošanos un vārda un uzskatu brīvības pārkāpumiem.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
20/21

Vārds, uzvārds 
(transliterācija latīņu 

alfabēta burtos)
Vārds, uzvārds Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

105. Vladimir Sergeevich 
SHVEDOV

Владимир Сергеевич 
ШВЕДОВ

(krievu rakstībā)

Amats(-i): Krievijas Tieslietu 
ministrijas Valsts kriminālsodu 
izpildes politikas departamenta 
vadītājs

Valstspiederība: Krievija

Dzimums: vīrietis

Saistītās personas: Vsevolod 
Lvovich Vukolov

Saistītās vienības: Krievijas 
Tieslietu ministrija

Vladimir Sergeevich Shvedov ir augsta līmeņa Krievijas amatpersona. Viņš ir 
Krievijas Tieslietu ministrijas Valsts kriminālsodu izpildes politikas 
departamenta vadītājs.

Tā kā viņš vada valsts politiku kriminālsodu izpildes jomā un izskata 
pilsoņu pārsūdzības, viņš, būdams minētajā amatā, bija atbildīgs par 
Krievijas opozīcijas politiķim Alexei Navalny piespriestā cietumsoda izpildi.

Tādējādi Vladimir Sergeevich Shvedov ir atbildīgs par nopietniem cilvēktiesību 
pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu nežēlīgu, 
necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu, patvaļīgām aizturēšanām, 
kā arī par sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.”

2) fizisko un juridisko personu, vienību un struktūru sarakstam sadaļā “B. Juridiskas personas, vienības un struktūras” pievieno šādus ierakstus:

Nosaukums (transliterācija 
latīņu alfabēta burtos) Nosaukums Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

“22. IK-3 penal colony

jeb

The Federal State 
Institution 
“Correctional Colony 
No. 3” (IK-3);

IK-3 men's maximum 
security correctional 
colony;

Polar Wolf

ФКУ ИК-3

jeb

Полярный волк

(krievu rakstībā)

Adrese: 629420, st. Gagarina, 1 
A , Yamalo-Nenets Autonomous 
Okrug, Kharp village

Reģistrācijas datums: 
1961. gads

Galvenā darījumdarbības vieta: 
Yamalo-Nenets Autonomous 
Okrug, Krievijas Federācija

Saistītās personas: IK-3 penal 
colony (soda izciešanas kolonija 
IK-3) vadītājs pulkvedis Vadim 
Konstantinovich KALININ

IK-3 ir Krievijas labošanas darbu dienesta soda izciešanas kolonija, kuru 
vada Vadim Kalinin. Kā daļa no Krievijas soda izciešanas sistēmas tā ir 
Krievijas Federācijas Tieslietu ministrijas pakļautībā.

Ir zināms, ka soda izciešanas kolonijā IK-3 ieslodzītos pakļauj fiziskam un 
psiholoģiskam spiedienam, pilnīgai izolācijai, spīdzināšanai un vardarbībai, 
kā arī viņiem piedāvātā medicīniskā aprūpe ir zemas kvalitātes. Alexei 
Navalny, kurš no 2023. gada 25. decembra līdz savai nāvei 2024. gada 
16. februārī tika turēts ieslodzījumā soda izciešanas kolonijā IK-3, kolonijā 
IK-3 tika pakļauts vardarbībai, tostarp ieslodzīšanai soda izolatorā un 
cietsirdīgai, necilvēcīgai un pazemojošai rīcībai, kas izraisīja viņa veselības 
stāvokļa nopietnu pasliktināšanos un rezultātā noveda pie viņa nāves.

Tādējādi soda izciešanas kolonija IK-3 ir atbildīga par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu un par 
sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.

O
V L, 22.3.2024. 

LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/951/oj 
21/21

Nosaukums (transliterācija 
latīņu alfabēta burtos) Nosaukums Identifikācijas informācija Pamatojums iekļaušanai sarakstā

Sarakstā 
iekļaušanas 

datums

23. IK-6 penal colony

jeb

Penal colony No. 6, 
Vladimir Oblast;

IK-6 Melekhovo;

Melekhovo correctional 
colony

ИК-6 Мелехово

jeb

ФКУ “ИК № 6 УФСИН по 
Владимирской области”

(krievu rakstībā)

Addrese: village of Melekhovo 
(Vladimir region), Kovrovsky 
district, at Pervomaiskaya str., 
261-A.

Vienības veids: Krievijas vīriešu 
labošanas darbu kolonija

Reģistrācijas vieta: Krievija

Reģistrācijas datums: 
1959. gads

IK-6 ir Krievijas labošanas darbu dienesta soda izciešanas kolonija, kuru 
vada Dmitry Nozhkin. Kā daļa no Krievijas soda izciešanas sistēmas tā ir 
Krievijas Federācijas Tieslietu ministrijas pakļautībā.

Ir zināms, ka IK-6 penal colony (soda izciešanas kolonija IK-6) ieslodzītos 
pakļauj fiziskam un psiholoģiskam spiedienam, pilnīgai izolācijai, 
spīdzināšanai un vardarbībai. Alexei Navalny, kurš no 2022. gada jūnija līdz 
2023. gada 25. decembrim tika turēts ieslodzījumā soda izciešanas kolonijā 
IK-6 tika pakļauts vardarbībai, tostarp ieslodzīšanai soda izolatorā un 
cietsirdīgai, necilvēcīgai un pazemojošai rīcībai, kas izraisīja viņa veselības 
stāvokļa nopietnu pasliktināšanos.

Tādējādi soda izciešanas kolonija IK-6 ir atbildīga par nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, tostarp par spīdzināšanu un citu 
nežēlīgu, necilvēcīgu vai pazemojošu rīcību vai sodīšanu un par 
sistemātisku uzskatu un vārda brīvības pārkāpšanu.

22.3.2024.”

O
V L, 22.3.2024. 

LV  


	Padomes Lēmums (KĀDP) 2024/951 (2024. gada 22. marts), ar ko groza Lēmumu (KĀDP) 2020/1999 par ierobežojošiem pasākumiem pret nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem un aizskārumiem 
	PIELIKUMS 


